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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá inovací systému řízení výdeje v konkrétní

společnosti. Práce se zaměřuje na analýzu způsobů řízení výdeje a možnosti

inovace sytému řízení výdeje, včetně možné inovace vybavení. V práci je

popsáno několik možných alternativ výdejních automatů. Jsou popsány výhody

a nevýhody jednotlivých alternativ. Při tvorbě návrhů jsou uvažovány potřeby

konkrétní společnosti a návrhy jsou vytvořeny tak, aby byly dostatečným

podkladem pro rozhodnutí. V práci budou jednotlivé návrhy hodnoceny také

z ekonomického hlediska.
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Annotation

This diploma thesis deals with the innovation of the system of dispensing

management in a particular company. The thesis focuses on the analysis of

ways of dispensing management and possibilities of innovation of the

dispensing management system, including possible equipment upgrades.

Several possible options to vending machines are described in this work. The

advantages and disadvantages of individual alternatives are described. When

creating proposals, the needs of a particular company are considered. The

proposals are designed to provide a sufficient basis for a decision. The thesis

will be evaluated also from an economic point of view.
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1. Úvod

1.1. Zdůvodnění zadání

Když jsem navázal kontakt se společností Monta, tak jsem jim pro inspiraci

prezentoval, jaká témata prací jsou nabízena, ale neomezoval jsem je pouze na tyto

zadání a nabídl jsem jim, že pomůžu vyřešit jakýkoliv problém, se kterým se

potýkají nebo vylepšit nějakou část procesu od nákupu materiálu až po expedici

výrobku, kde by bylo nějaké vylepšení přínosné.

Mou nabídku přijali a chtěli po mě, abych jim zanalyzoval fungování systému řízení

výdeje a navrhl případně navrhl nějakou inovaci, která by byla nějakým způsobem

pro společnost přínosná. Společnost Monta chtěla analyzovat a zlepšit systém

výdeje nástrojů z toho důvodu, že prakticky využívají systém, který byl zaveden

v roce založení společnosti, tedy v roce 1994. Jedinou změnou od té doby bylo to,

že dříve ve výdejně pracovala zaměstnankyně, která měla na starosti pouze výdej a

příjem nástrojů a jejich uskladnění do určených přihrádek. Propuštění

zaměstnankyně ve výdejně tedy bylo jedinou změnou v systému hospodaření

s nástroji od roku 1994.

1.2. Cíl práce

Jako cíl práce tedy bylo stanoveno podání návrhu na inovaci systému řízení výdeje.

Po analýze toho, co by se dalo na systému řízení výdeje zlepšit, jsem konzultoval s

vedením společnosti Monta a vedoucími zaměstnanci, jaké by bylo další směřování

mé práce. Shodli jsme se na tom, že velmi slabou stránkou jejich systému řízení

výdeje je téměř žádné využívání rozsahu možností informačních technologií .

Konkretizovali jsme tedy, že cíli diplomové práce bude analýza současného systému

řízení výdeje ve společnosti. V tomto bodě bych také dle domluvy měl přemýšlet o

možnostech implementace evidence výdeje nástrojů.

Při výběru způsobu inovace řízení systému řízení výdeje a inventáře výdejny mi

nechali relativně volnou ruku, abych nejdříve navrhl nějaká potenciálně přínosná

řešení. Společně jsme poté vybrali, že se zaměřím především na výdejní automaty a

případnou alternativu k nim pouze uvedu a velmi krátce popíšu.
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Zároveň jsem podotkl, že současný systém řízení výdeje nástrojů může být

ekonomicky nevýhodný v porovnání s jinými způsoby řízení. Proto jedním z cílů

práce bylo také porovnat ekonomické dopady systému výdeje nástrojů, kdy výdejna

je současně i skladem nástrojů s ekonomickými dopady fungování oddělené výdejny

od skladu nástrojů.

Měl jsem tedy z vybraných alternativ navrhnout vhodný způsob inovace systému

řízení výdeje a ekonomicky zhodnotit jeho přínosy. Po tom, co jsem dospěl do fáze,

kdy jsem tento vhodný způsob našel, usoudili jsme, že z důvodu objemnosti práce

a času na ní vynaložené se nebudu zabývat přímo konfigurací, ale jednotlivé

alternativy potenciálně nejvhodnějšího způsobu inovace porovnám mezi sebou a

vytvořím podklad pro rozhodování o výběru mezi možnostmi, aby i vedení

společnosti Monta mohlo posoudit, zda jsem vybral z alternativních možností tu

nejvhodnější.

Dále jsem navrhl, že vytvořím alespoň návod a postup, jak dané alternativy

nakonfigurovat a zhodnotí podrobněji součásti jednotlivých alternativ, aby

rozhodnutí vycházelo z důkladné analýzy a podkladů. To se tedy stalo v průběhu

práce dalším dílčím cílem mé práce.

Tyto dílčí cíle definované v průběhu práce jsem samozřejmě také splnil, přestože

nebyly v původně stanovených cílech práce. Považuji totiž za vhodné tyto základní

cíle rozšiřovat o další potřeby podniku.
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2. Teoretická část

2.1. Procesní inovace

Pokud se řekne pojem inovace, většina lidí si představí především inovaci

produktovou a především řády, které rozřazují inovace podle toho, kolik přináší

nových myšlenek. Ovšem existují i jiné druhy inovace než pouze ta produktová.

Mezi tyto hlavní druhy se řadí především inovace organizační, inovace

marketingová a inovace procesní.

Inovace systému řízení výdeje spadá především do kategorie inovace procesní.

Může také ovlivnit organizační strukturu a metody v podniku, čímž částečně může

nastat i inovace organizační. Inovace produktová je však v této oblasti zastoupena

pouze minoritně a nepřímo. Je to způsobeno tím, že inovovaný produkt do inovace

systému řízení výdeje může vstupovat ve standardních případech pouze z externího

zdroje ve formě nákupu produktu, který tento systém vylepší a je oproti současným

nástrojům, které podnik využívá, v něčem inovativní. Ale ani tento případ není

považován za inovaci produktovou, jelikož inovace nevzešla ze samotného podniku,

ale podnik inovaci pouze využil ve formě nákupu inovativně řešeného produktu.

Tím se dostávám k tomu, co to vlastně ta procesní inovace je. Procesní inovace je

právě například změna uvnitř podniku ve formě nákupu nového zařízení, softwaru

nebo jejich kombinace. Musíme mít ale na paměti, že některé nákupy zařízení nebo

softwaru nejsou příliš inovativní. Po vzoru produktové inovace bych je vyjádřil

pomocí řádu inovací a je to tedy regenerace, inovace 0. řádů, kdy se pouze obnoví

původní stav systému řízení výdeje, například opravou nebo nákupem zařízení.

Další nepříliš velkou inovací by byla multiplikace, inovace 1. řádu, kdy dojde

k nákupu za účelem zvýšení kapacity systému výdeje.

Těmto nižším řádům bych se rád vyhnul, jelikož nepřinášejí výrazná zlepšení. Rád

bych v práci dosáhl alespoň racionalizace, inovace 3. řádu, kdy dochází již ke

kvalitativním změnám v systému řízení výdeje. Toho by šlo dosáhnou například

racionalizací uspořádání výdejních skladovacích prostor, nebo návrhem změny

jejich konstrukce. Nepředpokládám, že bych dokázal přijít s tak inovativním

13

řešením, jako je nový druh, inovace 6. řádu, kde již musí být obsažena koncepční

změna. Nebo dokonce s inovací nového rodu, inovace 7. řádu, kde pro zařazení do

tohoto řádu musí být využit zcela nový princip.

Proto za výraznou inovaci bych po v rámci možností považoval i novou variantu,

inovaci 4. řádu, kdy se aplikuje změna některých funkcí, vlastností a samozřejmě i

postupů, což v kontextu procesní změny platí dvojnásob. 5. řád inovace je pak nová

generace, kdy je aplikována změna všech vlastností, funkcí nebo postupů. Za 5. řád

inovace v kontextu systému řízení výdeje by šlo nejspíše považovat případ

robotizace výdeje, kdy se o celý výdej starali roboti a řídit zásoby by mohl

optimalizační program. Avšak to je aplikovatelné pouze ve velkých podnicích,

protože náklady na takové komplexní robotické systémy jsou velmi nákladné. Navíc

případy, kdy nějaký systém výrobního podniku řídí optimalizační software se zatím

v podnicích aplikuje spíše jako experiment, aby se zjistilo, jestli tento systém

dokáže sám fungovat se 100% spolehlivostí. Je to tedy v současnosti možné, ale ne

s jistotou odzkoušené a ekonomicky dostupné všem podnikům.

2.2. Just in time

Základní myšlenkou této metody je, že se zdroje dodávají v čas, ve který jsou

potřeba.

Cílem je zmenšit sklady a snížit tak náklady na ně vynakládané a náklady


[…]


zhruba 2,6 roku, což je stále velmi rychlá návratnost investice. Samozřejmě

společnost Monta nemusí ve výdejních automatech uskladnit úplně všechny

nástroje, ale stačí pouze ty nejpoužívanější . Proto by stačili i již zmiňované 3 kusy.

Možností, jak si výdejní automat pořádně ozkoušet je pronájem. Ovšem v práci je

popsáno, že to není u všech společností vyrábějících výdejní automaty možné a u

společností dodávajících nástroje je pronájem možný většinou pouze za
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předpokladu odběru jejich nástrojů a cena pronájmu se odvíjí od objemu nákupů

nástrojů.

5.2. Zhodnocení dosažených výsledků

Začnu od nejdůležitějšího dosaženého výsledku pro tuto diplomovou práci. Tím je,

že jsem splnil cíle této práce, o čemž jsem přesvědčen, ale také se domnívám, že ke

stejnému závěru dospěje každý, kdo tuto práci četl.

Chtěl bych ale také zhodnotit dosažené výsledky v kontextu společnosti, pro kterou

jsem tuto práci zpracovával. To, co tato práce společnosti přinesla je, že jsem

předložil konkrétní návrh na inovaci systému řízení výdeje nástrojů. To je sice asi

tím největším přínosem této práce, ale práci jsem vytvořil tak , aby byla přínosem i

v jiných ohledech.

Například jsem vytvořil podklady pro podporu rozhodování, aby si společnost

Monta v případě nesouhlasu s mým návrhem mohla zvolit alternativu, ať již

z dostupných výdejních automatů nebo například ve formě inovace za pomocí

vytvoření softwarové evidence nástrojů.

Dalším přínosem je, že jsem vytvořil postup, kterým se řídit již při samotné

konfiguraci jednotlivých výdejních automatů. Přínosné je to v tom, že tak dojde

k redukci chyb při konfiguraci vzniklých vlivem nedostatečného přehledu v oblasti

výdejních automatů. Například pokud by zaměstnanec společnosti chtěl

nakonfigurovat místo pro nástroj, který je vhodnější umístit do jiného automatu, tak

ho na to tato práce upozorní. Navíc i při samotné konfiguraci v případě vhodnosti

pro nástroje může docházet k chybám v konfiguraci, které zbytečně zapříčiní

snížení kapacity výdejního automatu, což díky návodu, který jsem vytvořil lze do

značné míry redukovat.

Přínosy se netýkají ale pouze výdejních automatů. Vytvořil jsem totiž dostatečně

obecné vzorce, které lze aplikovat i na jiné oblasti podniku. Například jsem vytvoři l

vzorec pro výpočet nákladů na činnosti, do kterých nevstupuje spotřeba materiálu.

V případě, že do nich vstupuje spotřeba materiálu, lze je využít pro část výpočtu a
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přičíst k nim onu spotřebu. Zároveň jsem vytvořil i postupy, jak napočítat vstupní

hodnoty ve formě mezi-výpočtů a vytvořil jsem tak celkovou šablonu pro výpočet

nákladů na různé činnosti. Pokud bych uvedl jenom vzorec s výčtem proměnných,

mohlo by docházet k neúplnému porozumění vstupním hodnotám a docházet tak

k chybám ve výpočtu. Z mezi-výpočtů jsem například navrhl, dle mého názoru,

nejvhodnější způsob, jak počítat náklady na zaměstnance pro odpovídající činnosti,

který je jednoduchý, avšak má současně vysokou vypovídací hodnotu a umožňuje

vysokou přesnost výpočtu.

Dále jsem při zpracování ekonomické analýzy návrhu také vytvořil pomocí

komentářů svých postupů určitou šablonu pro hodnocení investic s nefinančními

přínosy, což pro podnik bude velmi přínosné, jelikož řada optimalizačních investic

neprodukuje žádné reálné příjmy ve formě cash-flow, a to může zaměstnance při

hodnocení těchto investic zmást a v extrémním případě by mohl ekonomické

přínosy vyjádřit jako nulové a investici vyhodnotit jako nevýhodnou. Ovšem

musíme mít na paměti, že ačkoliv je rozdíl mezi příjmy v podobě cash-flow, tak i

redukce nákladů je přínosem.

Přínosem pro společnost Monta je také, že jsem pro různé výpočty vytvořil

citlivostní analýzu, kde vedení společnosti Monta může při nesouhlasu s mými

odhady jednoduše změnit výsledek výpočtu pomocí závislosti odchylky odhadu na

výsledku výpočtu. U výsledné ekonomické analýzy jsem navíc ukázal, jak si lze

jednoduše vytvořit nástroj v Excelu pro výpočet přínosů konkrétního příkladu a

zároveň pro provedení citlivostní analýzy na vstupy. Citlivostí analýzu jsem ale

zároveň provedl i trochu netradičním způsobem, a to pro analýzu vlivů změny

proměnných. To jednak umožní jednoduchou citlivostní analýzu vlastních výpočtů

nákladů na činnosti společnosti Monta, kde díky poznatkům citlivostní analýzy lze

přeskočit výpočtu s citlivostní analýzou spojené a rovnou zkoumat závislost změny

jednotlivých proměnných na výsledku. Také při dostatečném pochopení citlivostní

analýzy daného vzorce, lze při znalosti jednoho výsledku jednoduše určit výsledek

při změně jedné proměnné v závislosti na vztazích určených citlivostní analýzou.

Shrnul bych to tedy tak, že přínosů této práce pro společnost Monta je velké

množství a také se tyto přínosy nezaměřují striktně jedním směrem, ale tato práce
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bude pro společnost Monta využitelná v širokém měřítku. Samozřejmě jsem mohl

striktně sledovat pouze cíl této práce a vytvořit tak jediný přínos ve formě jednoho

výsledného doporučení. Avšak, pokud jsem viděl možnost vytvoření nějakého

přínosu, chtěl jsem s jeho využitím společnosti Monta pomoct.
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