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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inovace systému výdeje ve společnosti Monta
Jméno autora: Bc. Dominik Nwelati
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku (12138)
Vedoucí práce: Ing. Bc. Ladislav Vaniš
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT v Praze, Praha 2, Karlovo náměstí 13

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předkládaná práce, jejímž výsledkem je návrh inovace systému řízení výdeje, je dle mého názoru náročná již ve vymezení
systému výdeje a jeho samotné analýze. Také problematika inovací systému pomocí výdejních automatů je poměrně
náročná.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obsah předložené závěrečné práce odpovídá zadání. Rozsah problematiky je podle mě velmi rozsáhlý, i proto lze obsah
práce považovat za splněný.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení aktivní, dodržoval dohodnuté termíny, řešení průběžně konzultoval a na konzultace byl výborně
připraven. Je zcela jistě schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti práce je velmi dobrá až výborná, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury rovněž.
V práci jsou ve značné míře využité podklady a data získaná ve společnosti MONTA.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po obsahové stránce je předložená práce v pořádku, taktéž pokud se jedná o typografickou a jazykovou stránku. Rozsah
práce je obsáhlejší, než je nutné. Je to zjevně dáno náročností zadání. Členění kapitol do čtyřech úrovní je hraniční.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant získával, tak i využíval veškerých dostupných materiálů, jeho výběr odborných pramenů je relevantní vzhledem
k odbornému zaměření jeho práce. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků a úvah, a domnívám se, že nedošlo k
porušení citační etiky. Bibliografické citace se mně jeví jako úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň dosažených výsledků této diplomové práce vyhovuje současným teoretickým poznatkům. Autorem zvolené postupy
řešení se mně jeví jako funkční. Pro podnik bude práce jistě přínosem, a to tím, že obsahuje velmi podrobně zpracované
příslušné řešené oblasti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce splňuje v plné míře náležitosti závěrečné práce a dosažené výsledky opravňují autora k jejich
obhajobě před státní zkušební komisí. Při hodnocení práce jsem přihlédl k celkovému přístupu diplomanta ke tvorbě
této práce.

Doplňující otázka:

Kde byste mohl využít náklady obětované příležitosti, které popisujete v teoretické části.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 2.8.2019 Podpis: Ladislav Vaniš, v. r.